გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) და მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციები (SARI) 2017 და 2018 წლების სეზონთაშორის მონაცემები საყრდენი ბაზების მიხედვით***. (სვეტებით მოცემულია ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები*)
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გრიპისმაგვარი დაავადებების (ILI) ინციდენტობა** 2017 და 2018 წლების სეზონთაშორის მონაცემები, (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

2017 წ.

94,1 110,7

114,1

117,8

94,1 94,1 23,8 16,7 26,9 5,2 10,3 3,4 7,5 12.8 5.5 5,1 4,6 15,9 45,1

2018 წ.

65,6

56,6

94,5 47,3 59,9 55


მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) 2017 და 2018 წლების სეზონთაშორისი მონაცემების,  % წილი საერთო ჰოსპიტალიზაციაში (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

2017 წ.

11 9,3

10,8

13,1

9,5 9,7 6,4 9 8,3 9,4 8 9,4 9,8 10.8 6.1 11,5 8,1 10 9,2

2018 წ.

11,6

9,6

11,2 9,8 11,6 8,3


განმარტებები:
*     ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები მოცემულია აბსოლიტურ რიცხვებში 
**    ინციდენტობა - შემთხვევების რაოდენობა 100000 მოსახლეზე
*** საყდენი ბაზები - საქართველოს სხვადასხვა ქალაქებში არსებული კლინიკები და პოლიკლინიკები სადაც ხორციელდება სტატისტიკური მონაცემების შეგროვება და    ვირუსოლოგიური მონიტორინგი
საყრდენი ბაზებით ეპიდზედამხედველობის ფარგლებში დადგენილი მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენები, 
 2018 წლის სეზონთაშორისი მონაცემები
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2018 წლის გრიპის სეზონთაშორისი მონაცემების მიხედვით, ლაბორატორიულად დადგენილი გრიპის ვირუსი არ არის.

წითელას შემთხვევები საქართველოში, 2018 წ.

წითელას შემთხვევების რაოდენობა საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2018 წელი 2 ივლისი
	რეგიონი
	აფხაზეთი
	აჭარა
	გურია
	თბილისი
	იმერეთი
	კახეთი
	მცხეთა-მთიანეთი
	რაჭა-ლეჩხუმი
	სამეგრელო
	სამცხე-ჯავახეთი
	ქვემო ქართლი
	შიდა ქართლი
	სულ

	2 ივლისს შეტყობინებულია 
	0
	0
	0
	6
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	10

	სულ 2018 წელი 
18 ივნისის ჩათვლით
	2
	308
	22
	353
	186
	6
	9
	9
	154
	19
	41
	8
	1117


ასაკობრივი განაწილება
	ასაკი
	შემთხვევათა
	%
	%
	%
	ინციდენტობა

	
	რ-ობა
	
	
	
	

	0-1
	118
	11
	26
	42
	209,59
	64,08

	1-4
	167
	15
	
	
	79,41
	

	5-14
	179
	16
	16
	
	39,13
	

	15-19
	69
	6
	6
	6
	32,17
	32,17

	20-29
	300
	27
	27
	27
	58,87
	58,87

	30-40
	212
	19
	19
	19
	40,65
	40,65

	40+
	72
	6
	6
	6
	4,11
	4,11

	სულ
	1117
	100
	100
	100
	30,04
	30,04
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25.06 – 02.07  კვირაში დარეგისტრირდა:
1. მენინგოკოკცემიის შემთხვევა (25.06-ს შეტყობინებული შემთხვევის დამატება): ბათუმში   მცხოვრები   2 წლის გოგონა,  რომელიც ჰოსპიტალიზებული  იყო ქუთაისის კლინიკაში ,,LG და კომპანია“, გარდაიცვალა 02.07-ს. ეპიდზედამხედველობის მიზნით, აღებული იყო სისხლის ნიმუში და გადმოგზავნილი დკსჯეც-ის ლუგარის სახელობის ლაბორატორიაში, სადაც ჩატარდა პჯრ კვლევა. კვლევის შედეგად დადგენილია  Neiseria meningitidis  C სეროტიპი.

მიმდინარე წელს ეს მენინგოკოკცემიის 8-ე შემთხვევაა, მათ შორის 3 შემთხვევა ლეტალურად დასრულდა. დადასტურებული შემთხვევებიდან: 4 შემთხვევაში დადასტურდა B სეროტიპი, ამ უკანასკნელში - C სეროტიპი. წინა 2 ლეტალური შემთხვევაში ნიმუშის აღება არ მომხდარა.

გასულ წელს 16 შემთხვევა დარეგისტრირდა, მ.შ. 3 - ლეტალური.

2. ცოფის შემთხვევა ადამიანში: თბილისში მცხოვრები, 48 წლის მამაკაცი, ავად გახდა 18 ივნისს, 22 ივნისს მიმართა იპც-ს, შესვლისას დიაგნოზი იყო: ვირუსული ინფექცია დაუზუსტებელი. 24.06-ს ეჭვი იქნა მიტანილი ცოფზე, აღებული ნიმუში ლაბორატორიული კვლევისათვის გადაიგზავნა ლუგარის ლაბორატორიაში, სადაც ჩატარდება ნერწყვის პჯრ კვლევა. ლაბორატორიული კვლევის პირველადი შედეგი დადებითია. ეპიდკვლევით დადგინდა, რომ პაციენტი მუშაობდა მეეზოვედ, კუკიის სასაფლაოს ტერიტორიაზე მას ჰყავდა მიკედლებული ძაღლი. შემთხვევის შესახებ ეცნობა ქ.თბილისის ცხოველთა მონიტორინგის სამსახურს, მაგრამ მათ მიერ ძაღლის მოძიება ვერ მოხერხდა.
მიმდინარე წელს ეს არის ცოფის პირველი შემთხვევა ადამიანებში. საქართველოში ბოლო 3 წლის განმავლობაში (2015-2017) ცოფის შემთხვევა ადამიანებში არ დარეგისტრირებულა.

3. ტროპიკული მალარიის შემოტანილი შემთხვევა: 49 წ. ბათუმში მცხოვრები მამაკაცი, მეზღვაური. 25 ივნისს მიმართა ბათუმის ინფექციურ საავადმყოფოს მაღალი ცხელებით. პაციენტი ნამყოფია აფრიკაში, სადაც, მისივე განმარტებით, დაავადდა ტროპიკული მალარიით და ივნისის პირველ რიცხვებში სამკურნალოდ გადაყვანილ იქნა პორტუგალიაში.  18 ივნისს დაბრუნდა საქართველოში, პრაქტიკულად ჯანმრთელი. 24 ივნისს დაეწყო ცხელება, რის გამოც მიმართა ბათუმის კლინიკას, საიდანაც გადმოყვანილ იქნა ქ.თბილისის პარაზიტოლოგიისა და ტროპიკული მედიცინის ცენტრში. ჩატარებული კლინიკურ-ლაბორატორიული კვლევებით (მიკროსკოპირება, PCR) დადასტურდა ტროპიკული მალარია _ Pl. falciparum. 

4. ბოტულიზმის შემთხვევა:  ქ. თბილისში მცხოვრები 37 წლის მამაკაცი. 26 ივნისს პაციენტი მიყვანილ იქნა ალადაშვილის სახ. კლინიკაში სასწრაფო სამედიცინო დახმარების ბრიგადის მიერ, ყლაპვისა და ლაპარაკის გაძნელების, მხედველობის გაორების, გონების დაბინდვის სიმპტომებით. ეჭვი იქნა მიტანილი ბოტულიზმზე და პაციენტი გადაყვანილი იქნა თბილისის იპც-ში, სადაც გაუკეთდა ანტიბოტულინური შრატები. ლაბორატორიული კვლევისთვის აღებული და დკსჯე ცენტრში გადმოგზავნილი იქნა შარდი და სისხლი. სისხლის ნიმუშზე დადგმული ბიოლოგიური ცდის შედეგად 2 ივლისს დადასტურდა E ტიპის ბოტულოტოქსინი. მკურნალობა გრძელდება. ინფორმაცია გადაცემული სურსათის ეროვნულ სააგენტოზე.
პაციენტის და ოჯახის წევრთა გადმოცემით პაციენტმა 25 ივნისს სახლში მიიტანა დამარილებული თევზი, ე.წ. ,,ვობლა“ და საკვებად მიიღეს პაციენტმა და მისმა დის შვილმა. როგორც პაციენტი იხსენებს დამარილებული თევზი იყიდა იმავე დღეს (25.06), კარტოზიას ქუჩაზე მდებარე ლუდის ჩამოსასხმელ პატარა მაღაზიაში. დის შვილი თავს კარგად გრძნობს.  პაციენტის განმარტებით ჭამა ქვირითიც, დის შვილს ქვირითი არ უჭამია. თევზს ქონდა ეტიკეტი, თუმცა ყურადღება მწარმოებლის დასახელებისთვის არ მიუქცევია.  

მიმდინარე წელს ეს ბოტულიზმის მე-9 შემთხვევაა.
5. თბილისის ბავშვთა ინფექციურ კლინიკაში 27-29 ივნისის გასტროენტერიტის მოვლენებით შევიდა თბილისში, სპორტულ ტურნირზე სხვადასხვა რაიონებიდან ჩამოსული 16 ბავშვი (ახალციხიდან 2; თბილისიდან 2; ბოლნისიდან 4; ასპინძიდან 1, ყვარლიდან 5; ახმეტიდან 2. მათ შორის 10 გოგონაა და 6 ბიჭი, 13-16 წლის ასაკის). ყველანი ცხოვრობდნენ სასტუმროში ,,ბომომდ გარდენი“, სადაც ჰქონდა ორგანიზებული კვება. აღებულ იქნა ფეკალური სინჯები ლაბორატორული კვლევებისთვის. ჩატარდა სეროლოგიური კვლევა როტა, ნორო და ადენო ვირუსებზე, კვლევის შედეგები უარყოფითია. PCR კვლევით 2 პაციენტში მიღებულ იქნა დადებითი და საეჭვო დადებითი შედეგი კამპილობაქტერიაზე (Campylobacter coli/jejuni) და ასევე დადებითი და საეჭვო დადებითი შედეგები VTEC (ვეროტოქსინ მაპროდუცირებელი ეშერიხია კოლი). კვლევები გრძელდება. ყველა გაწერილია კლინიკიდან. ინფორმაცია გადაეცა სურსათის ეროვნულ სააგენტოს. სურსათის ეროვნული სააგენტოდან მიღებული სატელეფონო ინფორმაციის თანახმად, 28 ივნისს განხორციელებული არაგეგემიური მონიტორინგით, სასტუმროში (ბომონდ გარდენი), სადაც ცხოვრობდნენ ბავშვები. კვების ბლოკში კრიტიკული შეუსაბამობები არ გამოვლენილა. 

6. იაშვილის სახ. ბავშვთა კლინიკაში გიენ-ბარეს სინდრომზე და  ბოტულიზმზე საეჭვო დიაგნოზით შესულია 17 წლის სენაკში მცხოვრები გოგონა. ოჯახში მომზადებული კონსერვებისა და თევზეული პროდუქტების საკვებად მიღებას მშობლები უარყოფენ. 

7.  მწვავე დუნე დამბლის შემთხვევები: თბილისში მცხოვრები 5 თვის და 1 წლის და გურჯაანის რ-ში მცხოვრები 3 წლის ბავშვები. აღებულია ნიმუშები ლაბორატორიული კვლევისთვის. ლაბორატორიული კვლევა ჩატარდება ენტეროვირუსებზე. 
8. ჩიკუნგუნიას შემთხვევა: 1 წლის თბილისში მცხოვრები ბავშვი, ჰოსპიტალიზირებულია იაშვილის სახ. ბავშვთა კლინიკაში. ბავშვი ბოლო პერიოდში ცხოვრობს თურქეთში. პირველადი სეროლოგიური კვლევის შედეგი დადებითია IgM. 2 კვირის შემდეგ კვლევა განმეორდება და შემთხვევის საბოლოო შედეგის შესახებ დამატებით გაცნობებთ.
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